Протокол № 6
Общественного обсуждения по вопросу уточнения  параметров и элементов проекта благоустройства ул. К. Маркса г. Нурлат в рамках утвержденной концепции.

Общественное обсуждение  проводятся  в  соответствии со ст.5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан», руководствуюсь постановлением Российской Федерации №237 от 7 марта 2018 года «Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», Постановления Главы Нурлатского муниципального района РТ от 07.06.2019 № 37                        «Об общественном обсуждении»

	Место проведения: Республика Татарстан, Нурлатский район,                         г. Нурлат, ул. Школьная, д.3. Большой зал Дворца культуры г. Нурлат.
Время проведения: 14.00 часов
Дата проведения: 27 июня  2019 года
Присутствуют: жители г. Нурлат, в количестве 494 человек.

Председательствующий: И.Р. Ахметзянов – заместитель Главы Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.
Приглашенные:
1.	Представители общественных организаций:
Председатель Общественного Совета района,  председатель Совета ветеранов района, председатель местной организации Всероссийского общества слепых, представители религиозных организаций.
2. Представители Исполнительного  комитета города Нурлат.
3. Проектная организация – « Miriada Group ».
[bookmark: _GoBack]4. Подрядная организация -  СК «Татинвестстрой».
5. Средства массовой информации.
Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций избран  секретарь общественного обсуждения – Л.Н. Давыдова

Организатор общественных слушаний: Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района РТ.

Повестка дня:
1. 	Об уточнении параметров и элементов проекта благоустройства ул. К. Маркса г. Нурлат в рамках утвержденной концепции.

Слушали:
1. Волкова Виталия Сергеевича - руководителя архитектурной компании «Miriada Group»
Выступающий представил присутствующим Генеральный план улицы по уточнению параметров и элементов благоустройства в рамках рабочего проекта.

После выступления докладчика Волкова В. С. председательствующий                                   И.Р. Ахметзянов объявил о переходе к заслушиванию вопросов, поступивших от участников общественного  обсуждения.

Вопрос № 1: Сингатуллин А. – житель дома по ул. К.Маркса д.1
«Что делать, если в подвал дома № 1 по ул. К.Маркса, со стороны центрального Парка,  во время сильных дождей затекает и скапливается вода?»
Ответ: В.С. Волков: Аналогичная ситуация тоже есть по ул. К. Маркса. Максимально стараемся  решить вопрос, организуя биодренажи.
Вопрос № 2: Сингатуллин А. – житель дома по ул. К.Маркса д.1
«Где будет парковка от ДШИ?»
Ответ: В.С. Волков: За зданием ДШИ достаточно места для парковки
Вопрос № 3: Стрельников Д. – житель г.Нурлат
«Будут ли организованы парковки от светофора до кольца в количестве не менее 30 штук, для высадки детей, особенно возле ДШИ?»
Ответ: В.С. Волков: Есть карманы для высадки пассажиров по обе стороны дороги по ул. К.Маркса.
Вопрос № 4: Лобов А. – житель г. Нурлат
«Будет ли пешеходный переход рядом с ДШИ?»
Ответ: В.С. Волков: Пешеходный переход увязываем со сквером Семейным, расположенным с противоположной стороны.
Вопрос № 5: Шабаева А.- житель г.Нурлат
« По моим расчетам всего 240 парковочных мест, где остальные?»
Ответ: В.С. Волков: Есть определенные места, где можно разместить парковку, в т.ч. и смежные улицы»
Вопрос № 6: Богданова З.И. – председатель местной организации Всероссийского общества слепых.
«Будет ли доступная среда для слабовидящих?»
Ответ: И.Р. Ахметзянов: Да, в концепции предусмотрено.
Вопрос № 7: Баринова В.И. – жительница г. Нурлат.
«Какая протяженность ремонта по ул. К. Маркса?»
Ответ: Протяженность более 1 км.

Слушали:
2. Вильданова  Мусу Габдулхаковича  –  начальника отдела архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района.
Выступающий представил присутствующим презентацию фасадов многоквартирных жилых домов, выполненных в едином архитектурном стиле.
После выступления докладчика Вильданова М.Г. председательствующий  И.Р. Ахметзянов объявил о переходе к заслушиванию вопросов, поступивших от участников общественного  обсуждения.

Вопрос № 1: Казакова Г.П. – риэлтор агентства недвижимости «Новоселье»
«Чем будут облицованы фасады и каким материалом?»
Ответ: Вильданов М.Г.: 1 этаж коммерческой недвижимости – металлокассеты, 2 и 3 этаж будут окрашены фасадной краской, верхняя часть фронтон и крыша предполагается из фальцевой кровли.

 Слушали:
3. Нафигину Ляйсан Мидхатовну - начальника отдела культуры Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района
Выступающая проинформировала участников о работе в планируемых объектах проекта  в рамках концепции благоустройства ул. К. Маркса.

Председательствующий объявил о  переходе к обсуждению проекта благоустройства улицы  К. Маркса.
Выступающие:
1. Председатель Общественного Совета Мурзаханова Ф.З.
Полномочиями общественного совета НМР РТ при осуществлении общего контроля, одной из форм является общественное обсуждение. Мы решили принять участие на заседании общественного совета по уточнению параметров благоустройства улицы К. Маркса в рамках концепции. Хотим поблагодарить организаторов и инициаторов данного проекта за выигранный грант. Проект по созданию комфортной среды, а именно по созданию комфортной среды, пал на улицу К.Маркса не случайно, потому что это одна из первых ул. г.Нурлата. Это большой подарок нашему городу на 110-летие.
Улица не только транзитный коридор, но и еще общественное пространство. Нет места тротуарам, а мы говорим о парковках! негде гулять с детьми.
И еще предложение чтобы положили качественную брусчатку и зимой можно было проводить в летнем театре мероприятия.
2 Предприниматель Бархаткин С.С.
Бархаткин С.С. выступил с тем, что изначально проект который поддержали все был один, а сейчас его изменили и ликвидировали все существующие  парковочные места, стоянка у городского дома культуры делают платной. Сергей Степанович предложил вернуться к первоначальному проекту и поддержать его. Так же он выступил с вопросом к руководству Исполнительного комитета, почему объявление об общественном обсуждении и концепция с параметрами для уточнения благоустройства не было опубликовано в районной газете, СМИ и на телевидении.
Ответ: И.Р. Ахметзянов: Изначально, когда участвовали в конкурсе была концепция, а не проект. На данном этапе проект еще формируется. Учитывая требования бизнес структур, которые находятся на К.Маркса, мы  учли увеличение количества парковок по отношению к промежуточной концепции, которая обсуждалась с Вами неделю назад.
Объявления о проведении общественного обсуждения было опубликовано в  газете на радио и телевидении.
Никто не принимал решение по платным парковкам до сегодняшнего дня и  это на уровне идеи.
3. Председатель совета предпринимателей района Смирнов С.П.
Задал вопрос о том, почему первоначально была озвучена одна сумма финансирования, на данный момент другая сумма. Предложил отказаться от велодорожек.
Ответ: Ахметзянов И.Р. есть утвержденная смета.
4. Директор МБОУ ДО «ДЮСШ» Им Г.С. Хусаинова Гимадиев И.И.
Выступил за велодорожки и за концепцию в целом.
5. Заместитель директора школы №2  Бурлакова Г.М.
Выступила за представленную Волковым В.С. концепцию и велодорожку.
6. НГДУ «Нурлатнефть» Салахова Г.
Выступила за представленную Волковым В.С. концепцию, за велодорожку и за расширение пешеходной дороги.
7. Директор агентства недвижимости «Новоселье» Казакова Г.П.
Выступила за увеличение протяженности велодорожки и призвала прислушиваться к мнению жителей города Нурлат.
Ответ: И.Р. Ахметзянов: Ответил, что сегодня  для этого и собрались, чтобы выслушать мнение народа и прийти к общему мнению. Концептуальное решение корректируется, на сегодняшний день такое количество парковок одновременно с велодорожками и расширенными тротуарами  разместить невозможно.
8. Житель города Нурлат Стрельников Д.
Предложил, чтобы при проектировании учитывали техническую сторону.
Ответ: И.Р. Ахметзянов: Предложил создать инициативную группу для мониторинга и сопровождения проекта.
9. Житель города Нурлат Баринова В.И.
Выступила за первоначальную концепцию и предложила поддержать предпринимателей. Обратилась с просьбой не вырубать пирамидальные тополя.
Ответ: Р.Р. Габдрахманов: Сообщил о том, что все деревья по К. Маркса сохраняются и дополнительно будут высажены 43 дерева.
10. Заместитель Председателя Совета города Нурлат  Кашкаров М.И.
Поддержал концепцию, которую представил Волков В.С. и выступил за сохранение велодорожек.
11. Житель города Нурлат Батыршина Л.Ф.
Поддержала концепцию, который представил Волков В.С. и предложила сделать улицу полностью  пешеходной.
12.  Житель города Нурлат Сайфуллина Г.
Поддержала концепцию, которую представил Волков В.С.
13.  Ведущий БИМ-радио Габдрахманов Р.
Предложил не сносить уже существующие парковки.
14. Председатель общественной организации совета ветеранов района Садретдинова Р.И.
 Поддержала концепцию, которую представил Волков В.С.
15. Руководитель местной общественной организации «Многонациональный Нурлат» Терентьева Г.В.
Поддержала концепцию, которую представил Волков В.С.
16. Директор школы №9 Газизова А.М.
Выступила в поддержку концепции, которую представил Волков В.С.
17. Руководитель исполкома местного отделения партии "Единая Россия" Ханеева Р.Ю.
Выступила в поддержку концепции, которую представил Волков В.С.

Подведение итогов общественного обсуждения

Председательствующий отметил, что повестка общественных слушаний исчерпана, и цели общественных слушаний достигнуты. До всех присутствующих доведена информация об общих проектных решениях, включая материалы.
Председатель общественного обсуждения: «Ставлю на голосование вопрос: Кто за то, чтобы вынести концепцию представленную Волковым В.С. на голосование, прошу голосовать».
В ходе проведения общественного обсуждения 275 участников покинули зал.
Проводится голосование.
Результаты голосования: «ЗА» - 167, «ПРОТИВ» - 6 и «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ»  -  46.
Председатель общественного обсуждения: «Ставлю на голосование вопрос: Кто за то, чтобы принять и согласовать промежуточный проект, представленный Волковым В.С.», прошу голосовать.
Проводится голосование.
Результаты голосования: «ЗА» - 167, «ПРОТИВ» 12 и «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» -  40.

Решили:
1.Признать общественные обсуждения состоявшимися.

Председательствующий сообщил, что протокол проведения общественного обсуждения будет оформлен не позднее 5 дней после окончания общественного обсуждения.
Место размещения протокола общественного обсуждения – официальный сайт Нурлатского муниципального района.
Любой участник общественного обсуждения в праве ознакомиться с протоколом и заключением общественного обсуждения.
Председатель общественных слушаний объявил об окончании общественных слушаний, поблагодарил всех присутствующих за проделанную работу и участие в общественном обсуждении.

Председательствующий	                       		         И.Р. Ахметзянов

Секретарь							                   Л.Н. Давыдова